
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.648 49Sexta-feira, 23 DE JULHO DE 2021

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
PORTARIA Nº 235/DIÁRIA/DF DE 24 DE JUNHO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º 
e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: 3º SGT BM OTHONIEL ALEXANDRINO FERREIRA e CB BM JOEL JESSE BRITO DA COSTA, 01 (UMA) diária de alimentação 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 258,48 (DUZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS), por terem seguido viagem 
de Belém ao município de Moju - PA, no dia 16 de Junho de 2021, a serviço da Assessoria de Obras do CBMPA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

Protocolo: 683636
PORTARIA Nº 253/DIÁRIA/DF DE 21 DE JULHO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º 
e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares relacionados, diárias de alimentação e pousada para cada, conforme planilha anexa, perfazendo um valor total de R$ 
32.544,81 (TRINTA E DOIS MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS), para seguirem viagem aos municípios e 
localidades do Estado, a serviço do Comando Operacional do CBMPA na Operação Veraneio 2021.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

POSTO /GRAD NOME MF ORIGEM DESTINO DATA Nº DE DIÁRIAS VALOR UNIT. (R$) TOTAL (R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS
MAJ BM ANDERSON COSTA CAMPOS 57174111 Belém Outeiro - PA 23/07/2021 01/08/2021 10 0 158,26 R$1.582,60
CAP BM MARCELO SANTOS RIBEIRO 57216376 Ananindeua Outeiro - PA 23/07/2021 01/08/2021 10 0 145,07 R$1.450,70
ST BM SERGIANO AQUINO DE CARVALHO 5826578 Belém Outeiro - PA 23/07/2021 01/08/2021 10 0 131,88 R$1.318,80

SGT BM AILTON HOLANDA GUIMARAES 5399980 Icoaraci Outeiro - PA 23/07/2021 01/08/2021 10 0 131,88 R$1.318,80
SGT BM EDIMILSON CUNHA SILVA 5618045 26º GBM Outeiro - PA 23/07/2021 01/08/2021 10 0 131,88 R$1.318,80
CB BM ROBSON CUNHA OLIVEIRA 57175036 Icoaraci Outeiro - PA 23/07/2021 01/08/2021 10 0 126,60 R$1.266,00
CB BM JAKELINE RODRIGUES MIRANDA 57218371 Belém Outeiro - PA 23/07/2021 01/08/2021 10 0 126,60 R$1.266,00
CB BM FERNANDO MELO CORREA 7173873 Belém Outeiro - PA 23/07/2021 01/08/2021 10 0 126,60 R$1.266,00
SD BM THIAGO CESAR SANTOS VASCONCELOS 5932540 Ananindeua Outeiro - PA 23/07/2021 01/08/2021 10 0 126,60 R$1.266,00
SD BM JOAO PAULO DE AZEVEDO RODRIGUES 5932548 Belém Outeiro - PA 23/07/2021 01/08/2021 10 0 126,60 R$1.266,00
CAP BM RODRIGO DE ARAUÚJO MONTEIRO 54190168 Belém Mosqueiro - PA 23/07/2021 01/08/2021 10 9 118,69 R$2.255,11
SGT BM ANTONIO CARLOS SENA BATISTA 5452554 Belém Mosqueiro - PA 23/07/2021 01/08/2021 10 9 87,04 R$1.653,76
SGT BM DIOGO CARDOSO AQUINO 54185308 S. Isabel do Pará Mosqueiro - PA 23/07/2021 01/08/2021 10 9 87,04 R$1.653,76
SGT BM JORGE LUIZ DE ARAUJO NOGUEIRA 5623456 Belém Mosqueiro - PA 23/07/2021 01/08/2021 10 9 87,04 R$1.653,76
CB BM FLAVIO DE SOUSA CRUZ 57189413 Belém Mosqueiro - PA 23/07/2021 01/08/2021 10 9 85,72 R$1.628,68
CB BM CASSIO DA SILVA NASCIMENTO 57173412 Belém Mosqueiro - PA 23/07/2021 01/08/2021 10 9 85,72 R$1.628,68
CB BM ANDREI NEVES DA NATIVIDADE 57217707 S. Isabel do Pará Mosqueiro - PA 23/07/2021 01/08/2021 10 9 85,72 R$1.628,68
SD BM NILTON GLEIDSON CHAVES DE SOUSA 5932306 S. Isabel do Pará Mosqueiro - PA 23/07/2021 01/08/2021 10 9 85,72 R$1.628,68
CB BM JARDER VAZ VILHENA 57189343 Tucuruí Mosqueiro - PA 22/07/2021 02/08/2021 12 11 85,72 R$1.971,56
SD BM RAFAEL LUIS DA SILVA SENA 5932314 Tucuruí Mosqueiro - PA 22/07/2021 02/08/2021 12 11 85,72 R$1.971,56
SGT BM DONILSON GAMA DA SILVA 5534097 Santarém Cajutuba - Belterra - PA 24/07/2021 31/07/2021 25/07/2021 01/08/2022 4 2 131,88 R$791,28
SD BM GLEYDSON VILHENA DA SILVA 5932581 Santarém Aramanaí - Belterra - PA 24/07/2021 31/07/2021 25/07/2021 01/08/2022 4 2 126,60 R$759,60

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

Protocolo: 683406

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°067/2021-PC/PA. Modalidade: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 141/2020-FUNDHACRE/AC. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e REFRIGERAÇÃO CHAMA AZUL. CNPJ nº 07.850.772/0001-61. Objeto: prestação dos SERVIÇOS CONTÍNUOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA. COM DESOBSTRUÇÃO DE DRENOS, LIMPEZA DE FILTROS EM EQUIPAMENTOS CONDICIONADORES DE AR 
TIPO (JANELA, CENTRAIS E MINICENTRAIS DE AR –SPLIT, K7) COM O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, PEÇAS, MATERIAIS, FERRAMENTAS, MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS. Data da Assinatura: 30/06/2021. Vigência: 30/06/2021 à 30/06/2022. Valor: R$=1.658.097,29. Processo nº 2021/279444. Orçamen-
to: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40.101.06.122.1297.8338.339039.0101. Contratada: REFRIGE-
RAÇÃO CHAMA AZUL. Endereço: Rua Otávio Rola nº 771. Bairro Conquista, na cidade de Rio Branco, Estado do Acre. Ordenador: WALTER RESENDE DE 
ALMEIDA. Delegado Geral da Polícia Civil. Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 34.633 de 09/07/2021.

Protocolo: 684116

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: n° 7. Contrato: 064/2018-PCE/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ nº 00.368.105/0001-06.: AVAL EMPRESA DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ/MF sob nº 24.930.315/0001-04 Objeto: Reajuste da data base da categoria dos prestadores de serviços ter-
cerizáveis, trabalho temporário, limpeza e conservação ambiental do Estado do Pará, instituido pela Convenção Coletiva de Trabalho SEAC-PA x SINELPA 
2020/2021, do Decreto Estadual nº 991/2020, o reajuste dos valores pactuados por empregado, dispostos na Ata de Registro de Preços nº 011/2017 do 
item 15, Recepcionistas 44 horas semanais, conforme Termo de Homologação da Secretaria de Estado de Planejamento, publicado no DOE nº 34.439 de 
18/12/2020, a contar de 01/10/2020. Data da Assinatura: 14/07/2021. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem 
do Recurso. 40101.06.122.1297.8338.339037.0101 Estadual. Proc. nº 2021/152672. Contratado: AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. 
Endereço: SIA TRECHO nº 17, Rua 10, Lote 285 – Brasília/DF, CEP 71.200-228, Telefone/Fax: (61) 3029-8899/3029-8852, Ordenadora: ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 684110


